
 

Měsíční plán Soviček 

Květen 

1. Psaní už mi jde 

Dítě a jeho psychika – mentální 

příprava pro vstup do základní školy 

Dítě a ten druhý – vzájemná výpomoc 

při plnění úkolů, spolupráce  

Dítě a společnost – „Jakým jazykem 

mluvíme v České republice?“ 

„Jaký další jazyk umíš ty?“ 

Dítě a svět – význam jazyka, písma a 

dorozumívání 

 

          Dítě a jeho tělo  

Činnosti zaměřené na:  

• správné držení tužky 

• tlak na podložku a uvolněnost ruky 

• grafomotorická cvičení  

• trénování podpisu a poznávání 

písmen abecedy  

Kompetence: 

K učení 

• získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a 

v dalším učení 

Komunikativní  

• domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly a rozumí jejich 

významu 

Výstupy:  

• osvojit si správné držení tužky a návyky psaní 

• poznat a zvládnout napsat velká písmena české abecedy 

• započatý úkol umět dokončit 



2. Počítáme levou zadní  

Dítě a jeho tělo – pokračování v grafomotorické průpravě 

Dítě a ten druhý – rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností 

Dítě a společnost – velcí matematici a fyzici všech dob a jejich objevy 

(Newton, Koperník, Galilei, Ptolemaios,…) 

Dítě a svět – nalézání užitečnosti počtů a matematiky v každodenním životě 

 

          Dítě a jeho psychika 

Činnosti zaměřené na: 

• správné držení tužky 

• psaní číslic 

• osvojování si základních 

matematických dovedností a 

počtů 

• geometrická cvičení 

• propojenost matematiky 

s dalšími obory (fyzika, chemie) – 

dětské experimenty  

Kompetence: 

• K učení 

• získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a dalším 

učení 

Výstupy: 

• zvládat základní počty a matematické úkoly 

• osvojit si psaní číslic 

• poznat základní geometrické tvary 

• nalézat propojenost v oborech jako jsou 

matematika, fyzika a chemie 

  



3.  Dokáži vyprávět 

 

Dítě a jeho tělo – práce s mluvidly – 

rozvoj artikulace, melodizace hlasu, 

dechová cvičení, frázování apod. 

Dítě a ten druhý – rozvoj vzájemné 

komunikace s druhou osobou – pravidla 

konverzace – umět naslouchat, nechat 

domluvit, neskákat do řeči, odpovídat 

na otázky, umět se zeptat, poprosit, 

poděkovat… 

Dítě a společnost – jazyk a řeč jako 

součást naší společnosti 

Dítě a svět – dorozumívání se zvířaty, miminky, lidmi se sluchovým 

znevýhodněním apod. 

 

          Dítě a jeho psychika  

Činnosti zaměřené na:  

• četbu, porozumění a vlastní interpretaci pohádek 

• popis zážitků, vzpomínek, pocitů 

• správné vyslovování hlásek 

• správnou stavbu vět z hlediska slovosledu i gramatiky 

Kompetence: 

• Komunikativní 

• domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly a rozumí jejich 

významu 

• v běžných situacích komunikuje bez zábran a ostychu 

• chápe, že být aktivní, vstřícný a iniciativní nabízí výhody 

Výstupy: 

• umět vyslovit všechny hlásky české abecedy (s tolerancí špatného 

vyslovení „ř“) 

• vyprávět příběh 

• popsat viděný obrázek, pohádku, pocity, vzpomínky atd 

  



4.  Společně to 

dokážeme 

Dítě a jeho tělo – rozvoj hrubé i jemné 

motoriky formou pohybových her a 

konstruktivních činností 

Dítě a jeho psychika – pochopení 

principů spolupráce, ochoty, 

nápomocnosti a nalézání vlastních 

silných i slabých stránek 

Dítě a společnost – sounáležitost vs. individualita (Kdy je které vhodné 

uplatnit?) 

Dítě a svět – řešení každodenních problémů, se kterými se dítě v běžném 

životě potkává 

 

          Dítě a ten druhý 

Činnosti zaměřené na: 

• řešení úkolů ve spolupráci s druhým 

• týmovou práci 

• rozvoj ochoty a nápomocnosti  

Kompetence: 

• K řešení problémů 

• rozlišuje řešení, která jsou funkční 

(vedoucí k cíli), a řešení, která 

funkční nejsou; dokáže mezi nimi 

volit 

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli  

• uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci 

ovlivnit 

Výstupy: 

• dokázat spolupracovat ve dvojici i vícečlenném týmu 

• projevovat nápomocnost, ochotu 

• zaujmout příslušnou roli v týmu  

 


